
PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 
TERCERA DECADA DE DICIEMBRE DE 2025 (21-31) 
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Estimados de lluvias pronosticadas

REGION ESTE Domingo 
21 Dic 

Lunes    
22 Dic 

Martes 
23 Dic 

Miercoles
24 Dic 

Jueves 
25 Dic 

Viernes 
26 Dic 

Sábado 
27 Dic 

Domingo 
28 Dic 

Lunes       
29 Dic 

Martes 
30 Dic 

Miércoles 
31 Dic 

 
PRONOSTICO 

           

            
Humedad 
Relativa  

80% 

 

90% 

 

90% 

 

80% 

 

80% 

 

55% 

 

55% 

 

50% 

 

50% 

 

50% 50% 

            
Temperatura 
máx/min ºC 

31° 21° 

 
31° 21° 

 
31° 21° 

 
31° 20° 

 
32° 20° 

 
32° 21° 

 
31° 21° 

 
31° 21° 

 
32° 22° 

 
32° 22° 30° 20° 

Pronóstico 
acumulado de 
lluvias en 
mm. 

10-15 15-25 15-25 10-15 10-15 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 

PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 

TERCERA DECADA DE DICIEMBRE 2024 (21-31 dic) 

 El viento que sopla del este/noreste y una vaguada al norte del país, producirán en las próximas 24 a 72 horas, 
lluvias dispersas que podrían ser moderadas puntualmente hacia localidades de las regionales, norte, noreste, este, 
norcentral y central. Para los días 25-26 el flujo de viento del este/noreste aportará algunos campos nubosos para 
provocar  lluvias débiles hacia las regiones norte y noreste. Los últimos 4 días de la década (27-31), las condiciones 
meteorológicas estarán dominadas por una circulación anticiclónica que reducirá las lluvias sobre la mayor parte 
del territorio dominicano. 

 
 
 

PRONOSTICO AGROMETEOROLOGICO 

Situación Sinóptica Actual y Prevista 

REGION ESTE:  
HATO MAYOR, EL SEIBO, LA ALTAGRACIA, LA ROMANA, SAN PEDRO. HIGUEY, LOS LLANOS, MICHES, PUNTA CANA, 

SABANA DE LA MAR, SAN RAFAEL DEL YUMA. 

 
 
 
 
 
 



PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 
TERCERA DECADA DE DICIEMBRE DE 2025 (21-31) 
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Estimados de lluvias pronosticadas

REGION 
CENTRAL 

Domingo 
21 Dic 

Lunes    
22 Dic 

Martes 
23 Dic 

Miercoles
24 Dic 

Jueves 
25 Dic 

Viernes 
26 Dic 

Sábado 
27 Dic 

Domingo 
28 Dic 

Lunes       
29 Dic 

Martes 
30 Dic 

Miércoles 
31 Dic 

 
PRONOSTICO 

           

            
Humedad 
Relativa  

90% 

 

90% 

 

90% 

 

80% 

 

80% 

 

55% 

 

50% 

 

55% 

 

60% 

 

60% 90% 

            
Temperatura 
máx/min ºC 

31° 21° 

 
31° 21° 

 
31° 21° 

 
30° 20° 

 
30° 20° 

 
31° 20° 

 
31° 20° 

 
31° 20° 

 
31° 22° 

 
31° 22° 30° 20° 

Pronóstico 
acumulado de 
lluvias en 
mm. 

10-15 15-25 15-20 10-15 10-15 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 

 

REGION CENTRAL:  
MONTE PLATA, SANTO DOMINGO, SAN CRISTÓBAL Y SAN JOSÉ DE OCOA. BAYAGUANA, LAS AMÉRICAS, 

MIRADOR SUR, RANCHO ARRIBA, SAN JOSÉ DE OCOA, VILLA ALTAGRACIA. YAMASÁ. 

 

 
 
 
 
 
 



PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 
TERCERA DECADA DE DICIEMBRE DE 2025 (21-31) 
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Estimados de lluvias pronosticadas

REGION 
SUROESTE 

Domingo 
21 Dic 

Lunes    
22 Dic 

Martes 
23 Dic 

Miercoles
24 Dic 

Jueves 
25 Dic 

Viernes 
26 Dic 

Sábado 
27 Dic 

Domingo 
28 Dic 

Lunes       
29 Dic 

Martes 
30 Dic 

Miércoles 
31 Dic 

 
PRONOSTICO 

           

            
Humedad 
Relativa  

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

50% 

 

50% 

 

50% 

 

50% 50% 

            
Temperatura 
máx/min ºC 

31° 22° 

 
31° 22° 

 
31° 23° 

 
32° 22° 

 
32° 22° 

 
32° 22° 

 
31° 21° 

 
31° 22° 

 
31° 21° 

 
31° 20° 31° 20° 

Pronóstico 
acumulado de 
lluvias en 
mm. 

00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 

 

REGION SUROESTE: 
AZUA, SAN JUAN Y ELÍAS PIÑA. BOHECHIO, EL CERCADO, HONDO VALLE, LAS MATAS DE FARFÁN, 

PADRE LAS CASAS, PERALTA, TÁBARA ABAJO. 

 
 
 
 
 
 



PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 
TERCERA DECADA DE DICIEMBRE DE 2025 (21-31) 
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Estimados de lluvias pronosticadas

REGION SUR Domingo 
21 Dic 

Lunes    
22 Dic 

Martes 
23 Dic 

Miercoles
24 Dic 

Jueves 
25 Dic 

Viernes 
26 Dic 

Sábado 
27 Dic 

Domingo 
28 Dic 

Lunes       
29 Dic 

Martes 
30 Dic 

Miércoles 
31 Dic 

 
PRONOSTICO 

           

            
Humedad 
Relativa  

55% 

 

55% 

 

50% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 55% 

            
Temperatura 
máx/min ºC 

31° 22° 

 
31° 22° 

 
31° 23° 

 
31° 20° 

 
31° 20° 

 
32° 21° 

 
31° 21° 

 
31° 21° 

 
31° 20° 

 
31° 21° 30° 20° 

Pronóstico 
acumulado de 
lluvias en 
mm. 

00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 

REGION SUR:  
BARAHONA, PEDERNALES, INDEPENDENCIA, BAHORUCO. CABRAL, DUVERGE, JIMANI. NEIBA, OVIEDO, 

PEDERNALES, POLO 

 
 
 
 
 
 



PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 
TERCERA DECADA DE DICIEMBRE DE 2025 (21-31) 
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Estimados de lluvias pronosticadas

REGION 
NORCENTRAL 

Domingo 
21 Dic 

Lunes    
22 Dic 

Martes 
23 Dic 

Miercoles
24 Dic 

Jueves 
25 Dic 

Viernes 
26 Dic 

Sábado 
27 Dic 

Domingo 
28 Dic 

Lunes       
29 Dic 

Martes 
30 Dic 

Miércoles 
31 Dic 

 
PRONOSTICO 

           

            
Humedad 
Relativa  

80% 

 

90% 

 

90% 

 

90% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 55% 

            
Temperatura 
máx/min ºC 

31° 20° 

 
31° 21° 

 
31° 18° 

 
30° 18° 

 
30° 18° 

 
30° 18° 

 
31° 19° 

 
31° 19° 

 
32° 20° 

 
32° 20° 30° 18° 

Pronóstico 
acumulado de 
lluvias en 
mm. 

05-15 10-25 10-20 10-20 10-15 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 

REGION NORCENTRAL:  
LA VEGA, MONSEÑOR NOUEL, HERMANAS MIRABAL BONAO, CONSTANZA, JARABACOA, JUMA, LA 

VEGA, SALCEDO. 

 
 
 
 
 
 
 



PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 
TERCERA DECADA DE DICIEMBRE DE 2025 (21-31) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Estimados de lluvias pronosticadas

REGION 
NORDESTE 

Domingo 
21 Dic 

Lunes    
22 Dic 

Martes 
23 Dic 

Miercoles
24 Dic 

Jueves 
25 Dic 

Viernes 
26 Dic 

Sábado 
27 Dic 

Domingo 
28 Dic 

Lunes       
29 Dic 

Martes 
30 Dic 

Miércoles 
31 Dic 

 
PRONOSTICO 

           

            
Humedad 
Relativa  

80% 

 

90% 

 

90% 

 

90% 

 

90% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 60% 

            
Temperatura 
máx/min ºC 

31° 22° 

 
31° 22° 

 
31° 21° 

 
31° 21° 

 
32° 21° 

 
32° 22° 

 
32° 22° 

 
32° 22° 

 
31° 21° 

 
32° 22° 31° 20° 

Pronóstico 
acumulado de 
lluvias en 
mm. 

05-15 25-30 25-35 25-30 15-25 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 

REGION NORDESTE:  
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ, DUARTE, SÁNCHEZ RAMÍREZ Y SAMANA. ARROYO BARRIL, ANGELINA, 

CABRERA, CATEY, COTUÍ, PIMENTEL, RÍO SAN JUAN, SAMANÁ, SAN FRANCISCO DE MACORÍS, 

SÁNCHEZ, VILLA RIVAS. 

 

 
 
 
 
 
 



PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 
TERCERA DECADA DE DICIEMBRE DE 2025 (21-31) 
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Estimados de lluvias pronosticadas

REGION 
NORTE 

Domingo 
21 Dic 

Lunes    
22 Dic 

Martes 
23 Dic 

Miercoles
24 Dic 

Jueves 
25 Dic 

Viernes 
26 Dic 

Sábado 
27 Dic 

Domingo 
28 Dic 

Lunes       
29 Dic 

Martes 
30 Dic 

Miércoles 
31 Dic 

 
PRONOSTICO 

           

            
Humedad 
Relativa  

80% 

 

90% 

 

90% 

 

80% 

 

80% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 60% 

            
Temperatura 
máx/min ºC 

30° 21° 

 
30° 20° 

 
30° 20° 

 
31° 20° 

 
30° 19° 

 
31° 20° 

 
31° 20° 

 
31° 21° 

 
31° 20° 

 
31° 21° 31° 19° 

Pronóstico 
acumulado de 
lluvias en 
mm. 

05-15 15-25 25-30 10-15 10-15 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 

REGION NORTE:  
SANTIAGO, PUERTO PLATA Y ESPAILLAT. PUERTO PLATA, AEROPUERTO CIBAO, ALTAMIRA, GASPAR 

HERNÁNDEZ, IMBERT. LA ISABELA. LUPERÓN. MOCA. 

 
 
 
 
 
 



PRONOSTICO POR REGIONES AGROPECUARIAS 
TERCERA DECADA DE DICIEMBRE DE 2025 (21-31) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborado por: Enmanuel Alvarez 

Revisado por: Lic. Solángel González 
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Estimados de lluvias pronosticadas

REGION 
NOROESTE 

Domingo 
21 Dic 

Lunes    
22 Dic 

Martes 
23 Dic 

Miercoles
24 Dic 

Jueves 
25 Dic 

Viernes 
26 Dic 

Sábado 
27 Dic 

Domingo 
28 Dic 

Lunes       
29 Dic 

Martes 
30 Dic 

Miércoles 
31 Dic 

 
PRONOSTICO 

           

            
Humedad 
Relativa  

60% 

 

80% 

 

80% 

 

80% 

 

55% 

 

55% 

 

55% 

 

60% 

 

60% 

 

60% 60% 

            
Temperatura 
máx/min ºC 

32° 22° 

 
32° 22° 

 
32° 22° 

 
32° 21° 

 
32° 21° 

 
32° 21° 

 
33° 21° 

 
31° 22° 

 
33° 21° 

 
33° 21° 31° 20° 

Pronóstico 
acumulado de 
lluvias en 
mm. 

00-05 10-15 10-15 05-10 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 00-05 

 

REGION NOROESTE:  
MONTE CRISTI, DAJABÓN, VALVERDE, SANTIAGO RODRÍGUEZ. DAJABÓN, LOMA DE CABRERA, 

MONTE CRISTI, SANTIAGO RODRÍGUEZ, LOS ALMÁCIGOS, MAO, MONCIÓN, RESTAURACIÓN. 

 

 
 
 
 
 
 
 


